MILANI:290413438
73

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°85/2023 em 31 de janeiro de 2023

ASSUNTO: Requerimento n° 19/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 38/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 19/2023, de autoria do

Vereador Wagner Dauberto Mastelaro. Requerida propositura requisita informações

sobre cães eutanasiados no canil municipal, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 06/2023 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

Assinada de forma drgital pof LEANDRO

LEANDRO MAFFEIS
ON c48R.o4K0.8rautou412073743000170,
094Secrelaria da Receita Federal do Brami -

ou4RF8 e-CIO Al. ouMENI BRANCO).
expoird4monlmenaa,rn4IFANDRO MAFFE15
MILAN' 29041343873
Dado, 2023 32 01 09 22 55 -0300

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Pua Anhanguera,1155 - Jardim Morumbi CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Prefeitura 91/1unicipaC de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE BIOSSEGURANÇA

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE VETORES

Birigui, 30 de Janeiro de 2023.

OFICIO SMS/CCVZ N° 06/23

Ao Senhor,
José Luis Buchalla
Presidente da Câmara

ASSUNTO: RESPOSTA DO REQUERIMENTO 19/23

Prezado Senhor,

Venho por meio deste esclarecer as questões referentes ao Requerimento n° 19/23 sobre cães

eutanasiados no Canil Municipal.

"1. Qual o número de cães eutanasiados no canil municipal de Birigui nos anos de 2021 e

2022?" No ano de 2021, foram feitas 621 eutanásias, enquanto no ano de 2022, foram feitas 766

eutanásias em cães.

"2. Apresentar exames laboratoriais e laudos veterinários a necessidade do procedimento

de eutanásia em todos os cães eutanasiados no canil municipal nos anos de 2021 e 2022." Devido

à quantidade de documentos em questão, torna-se inviável a utilização de recursos públicos para o

envio de cópias anexas. Toda a documentação requerida está disponível para consulta no CCVZ.

-3. Apresentar planilha detalhada dos custos referente a cada cão eutanasiado no município de

Birigui." Considerando que o medicamento aplicado varia de acordo com o tamanho de cada

animal, embasado que o valor do tiopental é de R$ 36,35 em 1 g e do cloreto de potássio de R$

0,50 em 10m1, foi feita uma estimativa baseada no uso por cão de porte médio, resultando em

24,22 reais por cão eutanasiado no município.

"4. Qual o destino dado as carcaças dos animais mortos no canil municipal? Existe empresa

responsável pelo recolhimento? Em caso de resposta positiva apresentar planilha informando o

nome da empresa, quantos quilos de carcaças foram recolhidas e qual o valor pago nos anos de

2021 e 2022." As carcaças dos animais mortos no canil municipal são recolhidos atualmente pela

empresa Constroeste — Construtora e participações LTDA. A prefeitura municipal de Birigui tem

contrato firmado com empresa especializada para serviços de coleta, transporte, tratamento e

Prefeitura /1unicipal- de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE BIOSSEGURANÇA

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE VETORES

disposição final de resíduos dos serviços de saúde do município de Birigui para os grupos A, B e

E. Identificação e classificação dos resíduos:

Grupo A: resíduos com possível presença de agentes biológicos que, por suas características

podem apresentar risco de infecção

Grupo B: Resíduos contendo substâncias químicas, que podem apresentar risco a saúde

pública, ao meio ambiente, dependendo se suas características de inflamabilidade, corrosividade,

reatividade e toxicidade.

Grupo E: Materiais perfuro cortantes, ou especificantes, tais como lâminas de barbear,

agulhas, escalpes, ampolas de vidro, brocas, limas endodônticas, pontas diamantadas, lâminas de

bisturi, lancetas, tubos capilares, micropipetas, lâminas e lamínulas, espátulas e todos os utensílios

de vidro quebrados no laboratório (tubos de coleta sanguínea e placas de Petri) e outros similares.

As carcaças de animais estão classificadas no grupo A, e por se tratar de um único objeto de

contratação não será possível quantificar de forma exata as carcaças. Informamos o total gasto por

ano englobando os três grupos.

EMPRESA ANO VALOR PAGO
Monte Azul — Engenharia Ambiental LDTA. 2021 R$ 33.751,72
Monte Azul — Engenharia Ambiental LDTA. 2022 R$ 439.167,79
Sterile Vita Ambiental LTDA. 2022 R$ 13.721,06
Constroeste — Construtora e participações LTDA. 2022 R$ 10.338,06

Segue em anexo planilhas referentes aos valores pagos as empresas que prestaram os serviços de

coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos dos serviços de saúde do município de

Birigui para os grupos A, B e E.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

ti,

C ique Altar Ramos
Chefe de Divisão de

Vigilância e Controle de Vetores

ana Celestino

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2021 a 31/12/2022

20988 - STERILE VITA AMBIENTAL LTDA 18.768.041/0001-98 MARILIA - SP

1 0470 31301

10/06/2022 Pagamento 2022 457 6306-000 12131 588 8.445.38 16583 Ordem Bancária 1715/2022

08/07/2022 Pagamento 2022 457 8179-000 13391 588 5.275.68 18357 Ordem Bancária 2011/2022

Total Pagamentos: 13.721,06

0ER44700 - SMARaod Informática Ltda Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2021 a 31/12/2022

21251 - CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPACOES LTDA

104 4285 00900157

06.291.846/0001-04 SÃO PAULO - SP

19/08/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 17913 32 78,16 22660 Ordem Bancária 2626/2022

19/08/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 17914 32 115,90 22661 Ordem Bancária 2626/2022

20/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 21299 32 188,13 Pagamento Normal

20/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 21301 32 69,29 Pagamento Normal

20/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 18656 32 219,65 25429 Pagamento Normal 2022

20/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 18832 32 102,68 25430 Pagamento Normal 2022

27/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 17913 32 464,64 25826 Pagamento Normal 2022

27/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 17914 32 689,03 25827 Pagamento Normal 2022

27/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 18656 32 1.892,41 25828 Pagamento Normal 2022

27/09/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 18832 32 884,64 25829 Pagamento Normal 2022

03/11/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 25733 32 88,26 Pagamento Normal

03/11/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 25735 32 230,14 Pagamento Normal

09/11/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 26120 32 47,02 Pagamento Normal

09/11/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 26122 32 169,39 Pagamento Normal

16/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 29180 32 210,33 Pagamento Normal

16/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 29183 32 62,58 Pagamento Normal

22/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 21298 32 1.522.11 32923 Ordem Bancária 4169/2022

22/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 21300 32 560,61 32924 Ordem Bancária 4169/2022

22/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 25732 32 760,35 32925 Ordem Bancária 4169/2022

22/12/2022 Pagamento 2022 441 8484-000 25734 32 1.982,74 32926 Ordem Bancária 4169/2022

Total Pagamentos: 10.338,06

CER44700 - SMARapd Informática Ltda Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

11305 - MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 07.474.132/0001-02 177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

33 0008 13011125

25/01/2022 Pagamento 2021 469 930-000 3292 32 21.104.76 1432 Ordem Bancária 196/2022

01/02/2022 Pagamento 2021 469 930-000 5379 32 29.283,67 2622 Ordem Bancária 280/2022

02/02/2022 Pagamento 2021 469 930-000 7569 32 38.500,61 2661 Ordem Bancária 282/2022

02/02/2022 Pagamento 2021 469 930-000 9560 32 32.187,42 2673 Ordem Bancária 285/2022

11/02/2022 Pagamento 2021 469 930-000 19739 32 10.091,40 4642 Ordem Bancária 407/2022

Total Pagamentos: 131.167,86

CER44700 - SMARapti informática Ltda Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

_ Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

11305 - MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

33 0008 13011125

07.474.132/0001-02 177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

11/02/2022 Pagamento 2021 469 13050-000 19738 32 40.947,41 4643 Ordem Bancária 407/2022

14/02/2022 Pagamento 2021 469 13050-000 24259 32 29.889.62 5074 Ordem Bancária 436/2022

14/02/2022 Pagamento 2021 469 13050-000 22437 32 51.259,12 5075 Ordem Bancária 440/2022

18/02/2022 Pagamento 2021 469 13050-000 1078 32 4.656,00 5864 Ordem Bancária 525/2022

25/02/2022 Pagamento 2021 469 13050-000 1078 32 20.208,27 6183 Ordem Bancária 585/2022

Total Pagamentos: 146.960,42

CER44700 - SMARapd Informática Lida Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI (

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

11305- MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 07.474.132/0001-02

33 0008 13011125

177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

25/02/2022 Pagamento 2021 469 21786-000 1079 32 10.999.97 6234 Ordem Bancária 590/2022

Total Pagamentos: 10.999,97

CER44700 - SMARapd Informática Ltda Pagin,- 1 de 1

~_•> PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

"t"acitaXV--c Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

11305 - MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

33 0008 13011125

07.474.132/0001-02 177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

25/02/2022 Pagamento 2022 441 715-000 2840 32 27.728,14 6102 Ordem Bancária 617/2022

25/02/2022 Pagamento 2022 441 715-000 1080 32 4.622,83 6233 Ordem Bancária 590/2022

16/03/2022 Pagamento 2022 441 715-000 4240 32 33.838,40 8336 Ordem Bancária 861/2022

24/03/2022 Pagamento 2022 441 715-000 4595 32 39.953,35 8883 Ordem Bancária 965/2022

02/05/2022 Pagamento 2022 441 715-000 7139 32 39.359,25 12155 Ordem Bancária 1277/2022

11/05/2022 Pagamento 2022 441 715-000 7676 32 4.537,57 13347 Ordem Bancária 1404/2022

Total Pagamentos: 150.039,54

CER44700 - SMARapd Informática tida Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

11305- MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 07.474.132/0001-02 177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

33 0008 13011125

05/03/2021 Pagamento 2021 469 930-000 2370 32 3.745,62 6173 Ordem Bancária 370/2021

23/03/2021 Pagamento 2021 469 930-000 3292 32 2.742,42 7169 Ordem Bancária 493/2021

23/04/2021 Pagamento 2021 469 930-000 5379 32 3.805,22 9700 Ordem Bancária 639/2021

26/05/2021 Pagamento 2021 469 930-000 7569 32 5.002,90 13025 Ordem Bancária 861/2021

21/06/2021 Pagamento 2021 469 930-000 9560 32 4.375,98 15173 Ordem Bancária 1068/2021

Total Pagamentos: 19.672,14

. CER44700 • SMARapd informática Ltda Página 1 de 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Razão Analítico de Fornecedores - Pagamento
Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

11305 - MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 07.474.132/0001-02 177.235.839.114 ARAÇATUBA - SP

33 0008 13011125

20/10/2021 Pagamento 2021 469 13050-000 19738 32 6.632,16 25969 Ordem Bancária 2255/2021

19/11/2021 Pagamento 2021 469 13050-000 24259 32 3.883,96 27641 Ordem Bancária 2570/2021

30/11/2021 Pagamento 2021 469 13050-000 22437 32 3.563,46 29422 Ordem Bancária 2720/2021

Total Pagamentos: 14.079,58

CE R44700 - SMARapd informátic,i ida Página 1 de 1